
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης του 

χώρου σχολείου που περικλείεται από τις οδούς 

Καισαρείας  - Καλλιπόλεως - Δορυλαίου - ανώνυ-

μου πεζοδρόμου του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης 

του Δήμου Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης, 

εμβαδού 19.946  τ.μ., όπως προσδιορίζεται με 

στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-24-25-

0 σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη 

ΓΥΣ με κ.α. 9522/2 κλίμακας 1:6000, στη περιοχή 

εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ.  Καρέ Δήμου και 

Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής 

βλάστησης της επιφανείας της από πυρκαγιά που 

εκδηλώθηκε στις 20-10-2018, σε εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης, 

εμβαδού 239,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με 

στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-0 σε 

ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με 

κ.α.  9521/3 κλίμακας 1:2000, στη περιοχή εκτός 

των ορίων οικισμού Αρολίθι Τ.Κ. Βιλανδρέδου 

Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής 

της δασικής βλάστησης της επιφανείας της από 

πυρκαγιά στις 24-09-2018, σε εφαρμογή των δι-

ατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)  

Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης του 
χώρου σχολείου που περικλείεται από τις οδούς 
Καισαρείας - Καλλιπόλεως - Δορυλαίου - ανώνυ-
μου πεζοδρόμου του εγκεκριμένου ρυμοτομι-
κού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης του Δήμου Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 160 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. από 14-7/27-7-1999 
π.δ/τος (ΦΕΚ 580 Δ΄).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 11, 12, 15 και 31 (παρ. 1) 
του ν.  4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(ΦΕΚ 79 Α΄), όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄)].

4. Την από 31-3-1993 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Έγκριση 
γενικού πολεοδομικού σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Θεσ-
σαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης) (ΦΕΚ 420 Δ΄).

5. Την 1710/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Θεσσαλονίκης.

6. Την αριθμ. 12/19η συν/16-03-2017 γνωμοδότηση 
του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβη-
τήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

7. Το αριθμ. 19685/22-06-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-
γισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 96

1055

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.03.07 14:13:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1056 Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019

9. Την 7/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στο χώρο σχολείου που περικλείεται από τις οδούς 
Καισαρείας - Καλλιπόλεως - Δορυλαίου - ανώνυμου πε-
ζοδρόμου του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της 
Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσα-
λονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης) και καθορίστηκε με το από 
2-3-1977 π.δ. (ΦΕΚ 131 Δ΄), όπως τροποποιήθηκε με τα 
από 1-6-1981 (ΦΕΚ 384 Δ΄) και 16-4-1984 (ΦΕΚ 382 Δ΄) π.δ/
γματα, ορίζονται όροι και περιορισμοί δόμησης ως εξής:

α. Συντελεστής δόμησης: ένα (1,0).
β. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης: σαράντα τοις εκατό 

(40%) της επιφάνειάς του.
γ. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομένων 

κτιρίων: έντεκα μέτρα (11 μ.).
δ. Τα κτίσματα δύναται να οικοδομηθούν σε επαφή με 

τη ρυμοτομική γραμμή.
ε. Κατά τα λοιπά έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 

ν. 4067/2012 «NOK» (ΦΕΚ 79 Α΄), όπως ισχύει.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 771 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 19.946 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με στοι-
χεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-24-25-0 σε 
ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με 
κ.α. 9522/2 κλίμακας 1:6000, στη περιοχή εκτός 
των ορίων οικισμού Τ.Κ. Καρέ Δήμου και Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
της επιφανείας της από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στις 20-10-2018, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 

που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ  289  Α΄) περί 
προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1, ως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 14 παρ. 8 ως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, του άρθρου 38 
παρ. 1, ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν.  4280/2014, καθώς και του άρθρου  41 παρ.  1 του 
ν. 998/1979 «κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄) περί προ-
στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας δυνάμει της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων 
του Συντάγματος και της δασικής νομοθεσίας κάθε απο-
ψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσε-
ται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικει-
μενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη 
του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/
08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/
24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/
2793/31-07-2002 «κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

6) Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του Συμβου-
λίου της Επικρατείας.

7) Την αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκύκλιο δια-
ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας διευ-
κρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄).

8) Τις αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/2829/
26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «ανάκληση εγκυκλίου περί 
αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση πράξεων 
αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων».

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις δι-
ατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 
σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κρά-
τους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την 
σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια 
διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α΄) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια κ.ά. διατάξεις».

11) Την οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «ανάθε-
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής ’’με εντολή Συντονιστή’’ απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

12) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση καλυπτόμενη από 
θαμνώδη δασική βλάστηση από ασπαλάθους, σπάρτα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1057Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019

δάφνες, μυρτιές, σε ποσοστό άνω του 15%, κάηκε από 
την πυρκαγιά στις 20-10-2018. Έχει έκθεση ως προς τον 
ορίζοντα νοτιοδυτική, ήπιες επιφανειακές κλίσεις και 
ορίζεται γύρωθεν ως εξής: βόρεια με εκτάσεις αγροτι-
κής μορφής στο παρελθόν - δασικής μορφής σήμερα, 
ανατολικά μερικώς με εκτάσεις αγροτικής μορφής στο 
παρελθόν - δασικής μορφής σήμερα, και μερικώς με 
αγροτικές εκτάσεις στο παρελθόν και σήμερα, νότια με 
δασική έκταση και δυτικά με δρόμο και πέραν αυτού 
μερικώς με εκτάσεις αγροτικής μορφής στο παρελθόν - 
δασικής μορφής σήμερα, και μερικώς με αγροτικές εκτά-
σεις στο παρελθόν και σήμερα. Η έκταση είχε στο πα-
ρελθόν αγροτική μορφή, επ’ αυτής υπάρχουν βαθμίδες 
με ξηρολιθοδομή και ελαιόδενδρα, δείγμα γεωργικής 
και δενδροκομικής καλλιέργειας στο παρελθόν, η οποία 
σήμερα έχει εγκαταλειφθεί. 

13) Την αριθμ. 505/01-02-2019 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-
σωτέας της δασικής έκτασης, εμβαδού 19.946 τ.μ., όπως 
προσδιορίζεται με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-
3-...-24-25-0 σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη 
ΓΥΣ με κ.α. 9522/2 κλίμακας 1:6000, που βρίσκεται στη 
περιοχή εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Καρέ Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστη-
σης της επιφανείας της από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στις 20-10-2018, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης, 
εμβαδού 19.946 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με στοιχεία 

κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-...-24-25-0 σε ΕΓΣΑ ’87 

στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 9522/2 κλί-

μακας 1:6000, στη περιοχή εκτός των ορίων οικισμού 

Τ.Κ. Καρέ Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής 

της δασικής βλάστησης της επιφανείας της από πυρκαγιά 

που εκδηλώθηκε στις 20-10-2018, σε εφαρμογή των δια-

τάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-

κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στη πριν από 

την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με 

κ.α. 9522/2 κλίμακας 1:6000 με τις συντεταγμένες κορυ-

φών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ ’87, που θεωρημένο προσαρ-

τάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 15 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1058 Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 
       ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣH ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ     

                 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΡΕΘΥΜΝΟΥ  
          ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ 

 
Απόσπασμα φύλλου χάρτου με τοπογραφικό υπόβαθρο ΓΥΣ όπου εμφανίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου 0-

1-2-3-…-24-25-0 σε ΕΓΣΑ' 87 ως ο παρακείμενος πίνακας, η δασική έκταση, εμβαδού 19.946 τ.μ., στη περιοχή 
εκτός των ορίων οικισμού Τ.Κ. Καρέ Δήμου & Π.Ε. Ρεθύμνου, την οποία κηρύσσουμε αναδασωτέα, λόγω 
καταστροφής της προϋπάρχουσας επ’ αυτής δασικής βλάστησης από πυρκαγιά, στις 20-10-2018, σε εφαρμογή των 
δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014.  

   
                 Θεωρήθηκε και προσαρτάται στην υπ' αριθμ. 505/01-02-2019 εισηγητική μας πρόταση.                                   

                                                                                                                            
         Η συντάξασα                                   Με εντολή της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
                                                                                         Η Διευθύντρια Δασών Ρεθύμνου      
                                                                                                                            
 Ειρήνη Ελ. Κατσούγκρη                                                                  Καργιολάκη Χαρ.  
      MSc Δασολόγος                                                                          Δρ. Δασολόγος                             
                              
                                        Θεωρήθηκε και προσαρτάται στην υπ' αριθμ. 771/15-02-2019 Απόφασή μας 
                                           Με εντολή της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης    

               Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και αγροτικών υποθέσεων 
 

                    Ιωάννου Αναστάσιος  
                     Δασολόγος 

 
 

α/α σημείων Χ Ψ 
0 544520 3903608 
1 544538 3903629 
2 544565 3903680 
3 544554 3903695 
4 544550 3903705 
5 544542 3903704 
6 544505 3903719 
7 544502 3903748 
8 544504 3903767 
9 544525 3903800 
10 544548 3903864 
11 544496 3903865 
12 544470 3903868 
13 544428 3903861 
14 544425 3903825 
15 544423 3903808 
16 544426 3903791 
17 544432 3903772 
18 544440 3903749 
19 544453 3903716 
20 544461 3903700 
21 544466 3903687 
22 544480 3903660 
23 544489 3903648 
24 544505 3903628 
25 544510 3903622 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1059Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1060 Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019

    Αριθμ. 770 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης, 
εμβαδού 239,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με 
στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-0 σε 
ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με 
κ.α. 9521/3 κλίμακας 1:2000, στη περιοχή εκτός 
των ορίων οικισμού Αρολίθι Τ.Κ. Βιλανδρέδου 
Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής 
της δασικής βλάστησης της επιφανείας της από 
πυρκαγιά στις 24-09-2018, σε εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία προκύπτει 

υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 

της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 

που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 

υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ  289  Α΄) περί 

προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσε-

ων της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1, ως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 14 παρ. 8, ως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, του άρθρου 38 

παρ. 1 ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν.  4280/2014, καθώς και του άρθρου  41 παρ.  1 του 

ν. 998/1979 «κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄) περί προ-

στασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο-

γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρα-

τείας δυνάμει της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων 

του Συντάγματος και της δασικής νομοθεσίας κάθε απο-

ψιλούμενη δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσε-

ται υποχρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικει-

μενική διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη 

του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/

08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/

24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/

2793/31-07-2002 «κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων».

6) Τις 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του Συμβου-

λίου της Επικρατείας.

7) Την αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας διευ-

κρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄).

8) Τις αριθμ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/

2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας ανάκληση εγκυκλίου περί 

αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση πράξεων 

αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 Α΄) «Ορ-

γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις δι-

ατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 

σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κρά-

τους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την 

σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια 

διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α΄) «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 

Διαύγεια κ.ά. διατάξεις».

11) Την οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «ανάθε-

ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξου-

σιοδότησης υπογραφής ’’με εντολή Συντονιστή’’ απο-

φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης».

12) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση με έκθεση ως προς 

τον ορίζοντα βόρεια, ήπιες επιφανειακές κλίσεις και ορι-

ζόμενη σήμερα γύρωθεν με εκτάσεις δασικής και χορτο-

λιβαδικής μορφής, καλυπτόμενη από θαμνώδη δασική 

βλάστηση από ασπαλάθους σε ποσοστό άνω του 25%, 

κάηκε απ΄ τη πυρκαγιά στις 24-09-2018. 

13) Την αριθμ. 506/01-02-2019 εισηγητική πρόταση 

της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-

σωτέας της δασικής έκτασης, εμβαδού 239,50 τ.μ., όπως 

προσδιορίζεται με στοιχεία κορυφών πολυγώνου 0-1-2-

3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ 

με κ.α. 9521/3 κλίμακας 1:2000, στη περιοχή εκτός των 

ορίων οικισμού Αρολίθι Τ.Κ. Βιλανδρέδου Δήμου και Π.Ε. 

Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 

της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 24-09-2018, σε 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 

ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 

παρ. 1 του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης, 

εμβαδού 239,50 τ.μ., όπως προσδιορίζεται με στοιχεία 

κορυφών πολυγώνου 0-1-2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ  ’87 στο 

απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 9521/3 κλίμα-

κας  1:2000, στη περιοχή εκτός των ορίων οικισμού 

Αρολίθι Τ.Κ. Βιλανδρέδου Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, 

λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-

νείας της από πυρκαγιά στις 24-09-2018, σε εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του ν. 998/1979, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο  35 παρ.  1 του 

ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-

κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στη πριν από 

την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1061Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019

Συνημμένα, απόσπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ με κ.α. 9521/3 κλίμακας 1:2000 με τις συντεταγμένες κορυφών πολυ-

γώνου σε ΕΓΣΑ ’87, που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 15 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1062 Τεύχος Δ’ 96/06.03.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04000960603190008*


